Дело № 1-46/2024

УИД: 61RS0036-01-2023-003091-18

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

02 апреля 2024 года г. Каменск-Шахтинский 

Каменский районный суд Ростовской области в составе 

председательствующего судьи Коликова Ю.Ю., 

при секретаре Полевской Н.П.,

с участием государственных обвинителей Власенко А.С.,

подсудимой ФИО2 и ее защитника – адвоката Симанихина Р.Е., 

рассмотрев в помещении суда, в закрытом судебном заседании, уголовное дело в отношении

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, место рождения: 

<

адрес>, гражданки РФ, со средним специальным образованием, не работающей, вдовы, не военнообязанной, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, ранее судимой:

- ДД.ММ.ГГГГ Каменским районным судом 

<

адрес> по ч. 1 ст. 157 УК РФ к наказанию в виде 6 (шести) месяцев исправительных работ с удержанием из заработной платы 5% в доход государства. ДД.ММ.ГГГГ постановлением Каменского районного суда 

<

адрес> наказание по приговору от ДД.ММ.ГГГГ заменено на лишение свободы сроком на 2 (два) месяца с отбыванием наказания в колонии-поселении, ДД.ММ.ГГГГ освобождена ФКУ ИК-12 ГУФСИН России по 

<

адрес> по отбытию срока наказания; 

- находится под стражей по данному уголовному делу с ДД.ММ.ГГГГ;

Обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2, зарегистрированная и проживающая по адресу: 

<

адрес>, согласно решению Каменского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ и выданным на его основании исполнительным листам серия ФС № и ФС № по делу № является обязанной к уплате алиментов на содержание несовершеннолетних детей: ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/3 части всех видов заработка или иного дохода ежемесячно, начиная с ДД.ММ.ГГГГ и до их совершеннолетия, на лицевой счет детей. 

ДД.ММ.ГГГГ в Каменском РОСП УФССП России по РО возбуждены исполнительные производства в отношении должника ФИО2 о взыскании с нее алиментов на содержание несовершеннолетних детей.

Постановлениями мирового судьи судебного участка № Каменского судебного района 

<

адрес> по делу об административном правонарушении от ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 признана виновной в совершении административных правонарушений, предусмотренных ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ и подвергнута административным наказаниям в виде 20 часов обязательных работ по каждому административному протоколу. Постановления вступили в законную силу ДД.ММ.ГГГГ. Административные наказания в виде 20 часов обязательных работ ФИО2 не отбыла.

Приговором Каменского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 осуждена по ст. 157 ч. 1 УК РФ, ей назначено наказание в виде 6 месяцев исправительных работ с удержанием 5% заработка в доход государства. Постановлением Каменского районного суда РО от ДД.ММ.ГГГГ исправительные работы заменены на лишение свободы. Наказание отбыто ДД.ММ.ГГГГ.

Однако, ФИО2 имея умысел на неуплату без уважительных причин в нарушение решения суда средств на несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ при отсутствии постоянного источника дохода, являясь трудоспособным лицом, мер к официальному трудоустройству не предприняла, в центр занятости населения не обращалась.

Таким образом, ФИО2, достоверно зная о наличии указанного судебного акта и возбужденных в отношении нее исполнительных производств, будучи признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, имея умысел на уклонение от уплаты средств на содержание несовершеннолетних детей, уклонялась от уплаты алиментов на содержание несовершеннолетних детей: сына ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и дочери ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

ФИО2 допустила неуплату алиментов без уважительных причин, в течении двух и более месяцев подряд, а именно:

- за сентябрь 2022 года обязана к выплате алиментов в размере 11 911,38 руб., не выплачивала алименты в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, продолжила уклоняться от уплаты алиментов свыше двух месяцев, то есть с ДД.ММ.ГГГГ;

- за октябрь 2022 года обязана к выплате алиментов в размере 21 020,06 руб., не выплачивала алименты в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, продолжила уклоняться от уплаты алиментов свыше двух месяцев, то есть с ДД.ММ.ГГГГ;

- за ноябрь 2022 года обязана к выплате алиментов в размере 21 020,06 руб., не выплачивала алименты в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ и продолжила уклоняться от уплаты алиментов свыше двух месяцев, то есть с ДД.ММ.ГГГГ;

- за декабрь 2022 года обязана к выплате алиментов в размере 21 020,06 руб., не выплачивала алименты в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ и продолжила уклоняться от уплаты алиментов свыше двух месяцев, то есть с ДД.ММ.ГГГГ;

- за январь 2023 года обязана к выплате алиментов в размере 6 102,60 руб. (за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ), не выплачивала алименты в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ и продолжила уклоняться от уплаты алиментов свыше двух месяцев, то есть с ДД.ММ.ГГГГ;

- в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ отбывала наказание в ФКУ ИК-12 ГУФСИН РФ по 

<

адрес>;

- за март 2023 года обязана к выплате алиментов в размере 14 917,46 руб. (за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ), с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ и продолжила уклоняться от уплаты алиментов свыше двух месяцев, то есть с ДД.ММ.ГГГГ.

Таким образом, ФИО2 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (за исключением периода отбытия наказания в ФКУ ИК-12 ГУФСИН РФ по 

<

адрес> с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ) являясь родителем, без уважительных причин в нарушение решения суда неоднократно уклонялась от уплаты алиментных платежей за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 138 031, 74 руб. Задолженность по алиментам за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ составляет 155 548,46 руб.

В судебном заседании подсудимая ФИО2 полностью признала себя виновной, от дачи показаний отказалась, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ. 

Оглашенными в судебном заседании показаниями подозреваемой ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ установлено, что она зарегистрирована и проживает по адресу: 

<

адрес>. В 2007 году она заключила законный брак с ФИО5. После заключения брака она сменила фамилию на «ФИО14». В период брака у них родились совместные дети: ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. В 2017 году её супруг умер. Ей известно, что она согласно решению Каменского районного суда 

<

адрес> лишена родительских прав и выданным ДД.ММ.ГГГГ на его основании исполнительным листам обязана к уплате алиментов на содержание несовершеннолетних детей: ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/3 части всех видов заработка или иного дохода ежемесячно, начиная с ДД.ММ.ГГГГ на лицевые счета детей. Так же ей известно, что в 

<

адрес>ном отделении ГУФССП России по РО в отношении неё возбуждены исполнительные производства о взыскании с неё алиментов. Постановлением мирового судьи судебного участка № Каменского судебного района 

<

адрес> по делу об административном правонарушении от ДД.ММ.ГГГГ она была признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КРФ об АП и подвергнута административному наказанию в виде 20 часов обязательных работ. Административное наказание в виде 20 часов обязательных работ она не отбыла. Судебный пристав-исполнитель разъяснил ей, что в случае последующей неуплаты алиментов, она может быть привлечена к уголовной ответственности по ч. 1 ст. 157 УК РФ. После привлечения к административной ответственности она алименты не выплачивала и не выплачивает в настоящее время. ДД.ММ.ГГГГ приговором Каменского районного суда 

<

адрес> она была осуждена по ч. 1 ст. 157 УК РФ и ей было назначено наказание 6 месяцев исправительных работ с удержанием 5% заработной платы в доход государства. Постановлением Каменского районного суда РО исправительные работы заменены на лишение свободы с отбыванием наказания в колонии поселения. С детьми она не общается. Ей известно, что у неё имеется задолженность по алиментам на содержание несовершеннолетних детей за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 138 031,74 руб. Задолженность по алиментам за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ составляет в размере 155 548,46 руб. Сумма задолженности ею не оспаривается (л.д. 100-103).

Оглашенными в судебном заседании дополнительными показаниями подозреваемой ФИО2 от 31.08.2023устанволено, что в дополнение к ранее данным показаниям добавляет, ей известно, что имеется задолженность по алиментам на содержание несовершеннолетних детей: ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р. и ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ р. за период времени ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 95 991,62 руб. Задолженность по алиментам за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ составляет в размере 155 548, 46 руб. Сумма задолженности ею не оспаривается. Денежных средств и имущества, с помощью которого может погасить задолженность по алиментам не имеет (л.д. 165-168).

Оценив исследованные доказательства по делу, суд полагает, что вина подсудимой ФИО2 в совершении инкриминируемого ей преступления, кроме признательных показаний данных ею на стадии предварительного расследования, полностью подтверждается следующими доказательствами, исследованными в судебном заседании:

- оглашенными в судебном заседании показаниями законного представителя потерпевших ФИО13 от ДД.ММ.ГГГГ установлено, что согласно постановлению 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ она назначена опекуном несовершеннолетних подопечных: ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, матерью которых является ФИО2. Ей известно, что ФИО2, согласно решению Каменского районного суда 

<

адрес> и выданных ДД.ММ.ГГГГ на его основании исполнительным листам является обязанной к уплате алиментов на содержание несовершеннолетних детей: ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/3 части всех видов заработка или иного дохода ежемесячно, начиная с ДД.ММ.ГГГГ на лицевой счет детей. Так же ей известно, что в 

<

адрес>ном отделении ГУФССП России по РО в отношении ФИО2 возбуждены исполнительные производства о взыскании с нее алиментов. Ей известно, что в связи с неуплатой алиментов, в декабре 2021 года ФИО2 привлекалась к административной ответственности по ст. 5.35.1 ч. 1 КРФ об АП, однако и после привлечения ее к административной ответственности алименты она не выплачивала и не выплачивает в настоящее время. С детьми она не общается, подарков детям не делает, дети находятся на полном её обеспечении. Ей известно, что у ФИО2 имеется задолженность по алиментам на содержание несовершеннолетних детей за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 138 031, 74 руб. Задолженность по алиментам за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ составляет 155 548, 46 руб. (л.д. 48-52);

- оглашенными в судебном заседании дополнительными показаниями показания законного представителя потерпевших ФИО13 от ДД.ММ.ГГГГ установлено, что ей известно, что у ФИО2 имеется задолженность по алиментам на содержание несовершеннолетних детей: ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 95991,62 руб. Задолженность по алиментам за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ составляет 155 548, 46 руб. (л.д. 136-139);

- оглашенными в судебном заседании показаниями свидетеля ФИО9 от ДД.ММ.ГГГГ установлено, что она является судебным приставом-исполнителем 

<

адрес> отделения ГУФССП России по 

<

адрес>. На исполнении в 

<

адрес>ном отделении ГУФССП России по 

<

адрес> находятся исполнительные листы серия ФС № и ФС № по делу № от ДД.ММ.ГГГГ выданные Каменским районным судом 

<

адрес>, на основании которых ФИО2 является обязанной к уплате алиментов на содержание несовершеннолетних детей: ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/3 части всех видов заработка или иного дохода ежемесячно, начиная с ДД.ММ.ГГГГ и до их совершеннолетия, на лицевые счета детей. ДД.ММ.ГГГГ в Каменском РОСП УФССП России по РО возбуждены исполнительные производства в отношении должника ФИО2 о взыскании с нее алиментов на содержание несовершеннолетних детей. Постановлением мирового судьи судебного участка № Каменского судебного района 

<

адрес> по делу об административном правонарушении от ДД.ММ.ГГГГ ФИО10 признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КРФ об АП и подвергнута административному наказанию в виде 40 часов обязательных работ (20 часов по каждому административному протоколу). Постановление вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ. Административное наказание в виде 20 часов обязательных работ ФИО2 не отбыла. ФИО2 допустила неуплату алиментов без уважительных причин, в течении двух и более месяцев подряд, а именно: - за сентябрь 2022 обязана к выплате алиментов в размере 11 911,38 руб., не выплачивала алименты в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ продолжила уклоняться от уплаты алиментов свыше двух месяцев, то есть с ДД.ММ.ГГГГ; - за октябрь 2022 года обязана к выплате алиментов в размере 21 020,06 руб., не выплачивала алименты в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, продолжила уклоняться от уплаты алиментов свыше двух месяцев, то есть с ДД.ММ.ГГГГ; - за ноябрь 2022 года обязана к выплате алиментов в размере 21 020,06 руб., не выплачивала алименты в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ и продолжила уклоняться от уплаты алиментов свыше двух месяцев, то есть с ДД.ММ.ГГГГ; - за декабрь 2022 года обязана к выплате алиментов в размере 21 020,06 руб., не выплачивала алименты в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ и продолжила уклоняться от уплаты алиментов свыше двух месяцев, то есть с ДД.ММ.ГГГГ; - за январь 2023 года обязана к выплате алиментов в размере 6 102,60 руб. (за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ), не выплачивала алименты в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ и продолжила уклоняться от уплаты алиментов свыше двух месяцев, то есть с ДД.ММ.ГГГГ; - в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ отбывала наказание в ФКУ ИК-12 ГУФСИН РФ по 

<

адрес>; - за март 2023 года обязана к выплате алиментов в размере 14 917,46 руб. (за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ), не выплачивала алименты в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ и продолжила уклоняться от уплаты алиментов свыше двух месяцев, то есть с ДД.ММ.ГГГГ. В результате преступного деяния ФИО2 за период уклонения с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, от уплаты по решению суда средств на содержание несовершеннолетних детей образовалась задолженность в размере 138 031,74 руб. Задолженность по алиментам за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ составляет 191282,56 руб. По поручению ведущего дознавателя ДД.ММ.ГГГГ произведен перерасчет задолженности по алиментным обязательствам ФИО2, за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, сумма задолженности составила 155 548, 46 руб. (л.д. 84-86); 

- оглашенными в судебном заседании дополнительными показаниями свидетеля ФИО9 от ДД.ММ.ГГГГ установлено, что по поручению Врио начальника 

<

адрес> отделения судебных приставов ГУФССП России по 

<

адрес> ФИО11 ДД.ММ.ГГГГ произведен перерасчет задолженности по алиментным обязательствам ФИО2 на содержание несовершеннолетних детей: сына ФИО4, 15.06.2012г.р. и дочери ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р. за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (за исключением периода отбытия наказания в ФКУ ИК-12 ГУФСИН РФ по 

<

адрес> с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ), сумма задолженности составила 95991,62 руб. и за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (за исключением периода отбытия наказания в ФКУ ИК-12 ГУФСИН РФ по 

<

адрес> с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ) сумма задолженности составила 155548,46 руб. (л.д. 154-156);

- аапортом судебного пристава-исполнителя 

<

адрес> отделения ГУФССП России по 

<

адрес> ФИО9 об обнаружении в действиях ФИО2 признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 6);

- копией свидетельства о рождении, из которого следует, что ДД.ММ.ГГГГ родилась ФИО3, матерью которой является ФИО2 (л.д. 61);

- копией свидетельства о рождении, из которого следует, что ДД.ММ.ГГГГ родился ФИО4, матерью которого является ФИО2 (л.д. 64);

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого изъяты исполнительные производства №-ИП и №-ИП о взыскании с ФИО2 алиментов на содержание несовершеннолетних детей ФИО4 и ФИО3 (л.д.66-68);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, которым осмотрены исполнительные производства №-ИП и №-ИП о взыскании с ФИО2 алиментов на содержание несовершеннолетних детей ФИО4 и ФИО3, изъятые протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 69-71); 

- копией исполнительного листа серии ФС № по делу № от ДД.ММ.ГГГГ выданного Каменским районным судом 

<

адрес>, из которого следует, что ФИО2 является обязанной к уплате алиментов на содержание несовершеннолетних детей: ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/3 части всех видов заработка или иного дохода ежемесячно, начиная с ДД.ММ.ГГГГ до совершеннолетия детей, денежные средства перечислять на лицевые счета детей (л.д.72-73);

- копией постановления о возбуждении исполнительного производства в отношении ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что судебным приставом-исполнителем ДД.ММ.ГГГГ возбуждено исполнительное производство о взыскании алиментов с должника ФИО2 на содержание несовершеннолетнего ФИО4 (л.д. 74-76);

- копией постановления о назначении административного наказания от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО2 признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КРФ об АП и ей назначено административное наказание в виде 20 часов обязательных работ. Постановление вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 11);

- постановлением о расчете задолженности по алиментам от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что ФИО2 за период уклонения от уплаты алиментов на содержание несовершеннолетнего ФИО4 с выше двух месяцев подряд составил ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 47 995,81 руб. Задолженность по алиментам за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ составляет 77 774,23 руб. (л.д. 150); 

- копией исполнительного листа серии ФС № по делу № от ДД.ММ.ГГГГ выданного Каменским районным судом 

<

адрес>, из которого следует, что ФИО2 является обязанной к уплате алиментов на содержание несовершеннолетних детей: ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/3 части всех видов заработка или иного дохода ежемесячно, начиная с ДД.ММ.ГГГГ до совершеннолетия детей, денежные средства перечислять на лицевые счета детей (77-78); 

- копией постановления о возбуждении исполнительного производства в отношении ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что судебным приставом-исполнителем ДД.ММ.ГГГГ возбуждено исполнительное производство о взыскании алиментов с должника ФИО2 на содержание несовершеннолетней ФИО3 (л.д. 79-81); 

- копией постановления о назначении административного наказания от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО2 признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КРФ об АП и ей назначено административное наказание в виде 20 часов обязательных работ. Постановление вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 16);

- постановлением о расчете задолженности по алиментам от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что ФИО2 за период уклонения от уплаты алиментов на содержание несовершеннолетней ФИО3 с выше двух месяцев подряд составил ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 47 995,81 руб. Задолженность по алиментам за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ составляет 77 774, 23 руб. (л.д. 151);

- копией решения Каменского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что ФИО2 лишена родительских прав в отношении несовершеннолетних детей ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и является обязанной к уплате алиментов на содержание несовершеннолетних детей: ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/3 части всех видов заработка или иного дохода ежемесячно, начиная с ДД.ММ.ГГГГ до совершеннолетия детей, денежные средства перечислять на лицевые счета детей (л.д. 17-19);

- справка ГКУ РО «Центр занятости населения 

<

адрес>», из которой следует, что ФИО2 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ не обращалась (л.д. 31);

- справкой МБУЗ ЦГБ 

<

адрес>, из которой следует, что ФИО2 в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ за оказанием медицинской помощи в муниципальное бюджетное учреждение здравоохранения «Центральная городская больница» 

<

адрес> не обращалась, на стационарном и амбулаторном лечении не находится (л.д. 33);

Проанализировав представленные стороной обвинения доказательства в соответствии с правилами ст.ст. 87,88 УПК РФ, суд приходит к выводу, что вина подсудимой ФИО2 в предъявленном ей обвинении полностью доказана, подтверждена достаточной совокупностью приведенных выше доказательств, положенных в основу настоящего приговора, которые суд находит относимыми, допустимыми и достоверными.

Не доверять показаниям представителя потерпевшего и свидетеля обвинения у суда оснований нет, поскольку они давали подробные, последовательные и непротиворечивые показания, которые согласуются между собой и подтверждаются материалами уголовного дела, исследованными судом.

В материалах уголовного дела отсутствуют какие-либо данные, свидетельствующие о том, что представитель потерпевшего и свидетель обвинения оговаривают подсудимую, не представлены такие доказательства и стороной защиты.

Кроме того показания представителя потерпевшего и свидетеля согласуются с материалами уголовного дела, показаниями подсудимой ФИО2, данными в ходе производства предварительного расследования, и оглашенными в судебном заседании в соответствии с законом. 

Суд квалифицирует действия подсудимой ФИО2 по ч. 1 ст. 157 УК РФ – неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно.

Определяя вид и размер наказания подсудимой ФИО2, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ею преступления, а также данные о ее личности, которая по месту жительства характеризуется удовлетворительно, на учете у врача психиатра не состоит. Находится на диспансерном наблюдении у врача-нарколога наркологического кабинета Гуковского филиала ГБУ РО «Наркологический диспансер» с ДД.ММ.ГГГГ с диагнозом: «F 10.2». Согласно заключения судебно-психиатрической комиссии экспертов ГБУ РО «Психиатрическая больница» № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 в период инкриминируемого ей деяния страдала и страдает психическим расстройством в форме «Синдрома зависимости от алкоголя средней стадии». Нарушения со стороны психики выражены не столь значительно, в период инкриминируемого ей деяния, когда она находилась в состоянии простого алкогольного опьянения, не сопровождались и не сопровождаются в настоящее время болезненными нарушениями восприятия, мышления, критики, какой-либо психопатической (галлюцинаторной, бедовой) симптоматикой, и не лишали ФИО2 способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими. По своему психическому состоянию ФИО2 в настоящее время так же может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается (л.д. 125,194-195).

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО2, суд учитывает признание вины.

Обстоятельств отягчающих наказание ФИО2, судом не установлено. 

Исходя из критериев назначения уголовного наказания, предусмотренных ст. 60 УК РФ, основываясь на принципах справедливости и соразмерности наказания, тяжести содеянного, принимая во внимание конкретные обстоятельства совершения подсудимой преступления, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни, суд считает возможным и достаточным назначить наказание в виде реального лишения свободы.

С учетом фактических обстоятельств совершения ФИО2 преступления, степени его общественной опасности, данных о ее личности, суд не находит оснований для применения ст. 64, 73 УК РФ при назначении ей наказания.

Согласно п. «а» ч. 1 ст. 58 УК РФ ФИО2 надлежит отбывать наказание в колонии- поселении.

Вопрос о вещественных доказательствах подлежит разрешению в соответствии с требованиями ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 296-299 УПК РФ, суд,

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО2 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком 4 (четыре) месяца, с отбыванием наказания в колонии-поселении.

Меру пресечения в отношении ФИО2 в виде заключение под стражу, до вступления приговора в законную силу - оставить прежней.

Срок отбывания наказания ФИО2 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. Зачесть ФИО2 в срок отбытия наказания время содержания под стражей за период с ДД.ММ.ГГГГ по день вступления приговора в законную силу в соответствии со ст. 72 УК РФ из расчета один день содержания под стражей за два дня отбывания наказания в колонии- поселении.

Вещественные доказательства – считать возвращенными по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в Ростовский областной суд через Каменский районный суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. Ходатайство об этом может быть заявлено в течение 15 суток со дня вручения ему копии приговора, а в случае подачи апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы, в тот же срок со дня вручения ему копий указанных представления или жалобы.

Председательствующий